
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：腾华越杭卫材科技建设项目

建设单位（盖章）：腾华越杭（韶关）卫材科技有

限公司

编制日期： 2023年 12月

中华人民共和国生态环境部制

版
权
所
有
 禁

止
复
制
 

 
版
权
所
有
 禁

止
复
制
 

 
版
权
所
有
 禁

止
复
制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 腾华越杭卫材科技建设项目

项目代码 2303-440222-04-01-857166

建设单位联系人 刘芬 联系方式 18126637323

建设地点 韶关市始兴县顿岗镇沙水工业园区颖兴新材料东侧

地理坐标 （E114度 7分 56.874秒，N24度 56分 55.290秒）
[...]
意一次浓度值）

3、噪声

项目运营期噪声排放执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）

中的 3类标准，即昼间≤65dB（A）、夜间≤55dB（A）。

4、固体废物

固体废物管理遵照《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》、《广东省

固体废物污染环境防治条例》执行，一般固体废物执行《一般工业固体废物贮存

和填埋污染控制标准》（GB18599-2020）。危险废物执行《危险废物贮存污染控

制标准》（GB18597-2023）。

总量

控制

指标

根据《韶关市生态环境保护“十四五”规划（韶府办[2022]1号，纳入总量控

制的污染物为化学需氧量（CODcr）、氨氮（NH3-N）、氮氧化物（NOx）、挥发

性有机物（VOCs）。

本项目无生产废水产生，仅有生活污水产生，生活污水经厂区隔油隔渣池+三

级化粪池处理后经厂区废水总排放口 DW001排入园区污水处理厂，排入污水处理

厂的 CODcr：0.966t/a、NH3-N：0.084t/a。本项目外排废水经园区污水处理厂处理

达标后排入墨江，因此本报告建议 CODcr、NH3-N 排放总量纳入始兴产业转移工

业园污水处理厂总量控制指标内，不再另行申请分配。

本项目运营期产生的挥发性有机物以非甲烷总烃表征，非甲烷总烃产生量为：

6.902t/a（有组织排放量 2.588t/a，无组织排放量 4.314/a）。

本报告建议以项目实际排放量作为总量控制指标，即挥发性有机物：6.902t/a。

挥发性有机物需进行总量替代，挥发性有机物排放总量由建设单位向韶关市生态

版
权
所
有
 禁

止
复
制
 

 
版
权
所
有
 禁

止
复
制
 

 
版
权
所
有
 禁

止
复
制



36

环境局始兴分局申请分配。

版
权
所
有
 禁

止
复
制
 

 
版
权
所
有
 禁

止
复
制
 

 
版
权
所
有
 禁

止
复
制



37

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境保

护措

施

1、施工期扬尘治理措施

A．配备足够的洒水车以保证将汽车行走施工道路的粉尘（扬尘）控制在最低限

度。

B．定时派人清扫施工便道路面，减少施工扬尘。

C．对可能扬尘的施工场地定时洒水，并为在场的作业人员配备必要的专用劳保

用品。对易于引起粉尘的细料或散料应予遮盖或适当洒水，运输时亦应予遮盖。

D．汽车进入施工场地应减速行驶，减少扬尘。

2、施工期废水防治措施

A．加强对施工机械的维修保养，防止机械使用的油类渗漏进入土壤和地下水。

B．施工人员生活污水经三级化粪池处理后通过管网排入园区污水处理厂进行处

理。

C．建设单位拟在施工场周围设置废水收集沟并设置二级沉淀池，将生产废水收

集至二沉池处理后回用或用于各易扬尘点洒水，不外排。

3、噪声防治措施

施工噪声主要来自施工机械，为减轻施工噪声对其造成的影响，建设单位拟采

用的噪声防治措施如下：

①尽量选用低噪声机械设备，同时加强保养和维护，并负责对现场工作人员进

行培训，严格按操作规范使用各类机械。

②合理安排施工时间：合理安排好施工时间，禁止在 12:00～14:30、22:00～8:00

期间施工。

③采用距离防护措施：高噪声设备布置在远离居民点一侧，同时对固定的机械

设备尽量入棚操作。

④使用商品混凝土，避免混凝土搅拌机等噪声的影响。

⑤在施工场地周围有敏感点的地方设立临时声屏障。

⑥施工场出入口位置尽量远离敏感点，车辆出入现场时尽量低速、禁鸣。受技

术条件和施工环境的限制，即使采取严格的控制手段，仍可能对周围环境产生明显

影响的，要向周围受影响的单位和居民做好宣传工作，以取得受影响人群的理解，

克服暂时困难，配合施工单位完成建设任务。

4、固体废物处理处置措施

版
权
所
有
 禁

止
复
制
 

 
版
权
所
有
 禁

止
复
制
 

 
版
权
所
有
 禁

止
复
制



38

①本工程施工人员产生的生活垃圾统一收集后交由环卫部门处理。

②施工期固体废弃物为工程弃渣，主要来源于施工过程中产生的建筑垃圾、弃

土。建筑垃圾主要为残砖、断瓦、废弃混凝土等。渣土外运处理不当将会产生一系

列环境问题，因此建设单位须按照要求妥善处理渣土调运工作，将渣土运至城市管

理局指定的消纳场消纳。

③对施工期间的固体废弃物应分类定点堆放，分类处理。

④施工期间产生的废钢材、木材，塑料等固体废料应予回收利用。

⑤严禁将有害废弃物用作土方回填料。

5、水土保持措施

合理施工布局，有计划地施工，避免大面积开挖，减少裸地面积，将基础开挖

工作安排在降雨量少的季节进行、封闭施工、施工场地四周开挖防洪沟、弃土建筑

垃圾及时清运等措施，减少水土流失。

版
权
所
有
 禁

止
复
制
 

 
版
权
所
有
 禁

止
复
制
 

 
版
权
所
有
 禁

止
复
制



39

运营

期环

境影

响和

保护

措施

1、废水

本项目运营期无生产废水产生，仅有生活污水产生。

（1）生活污水

本项目员工人数为 100人，均在厂区食宿。根据《用水定额 第 3部分：生活》

（DB44/T1461.3—2021）中表 2的规定，农村居民Ⅲ区生活用水定额值为 140L/人.d，

韶关地区属于Ⅲ区，且本项目地处农村地带，因此，本项目生活用水量按 140L/人.d

计，本项目年工作 300天，则本项目生活用水量为 4200m3/a（14m3/d，按年工作 300d

计），生活污水产生量以用水量的 90%计，则生活污水产生量为 3780m3/a（12.6m3/d，

按年工作 300d计）。生活污水水质简单，主要污染物为CODcr、BOD5、NH3-N、SS、动

植物油等，项目生活污水源强参考原环境保护部环境工程技术评估中心编制的《环境影响评

价（社会区域类）教材》，其浓度系数分别为250mg/L、150mg/L、30mg/L、150mg/L、20mg/L，

本项目生活污水经厂区设置的隔油隔渣池+三级化粪池处理后排入园区污水处理厂进一步

处理后达标排放。主要污染物产排情况见下表。

表 4-1 生活污水产排情况一览表

类别 污水量 指标

污染物名称

CODcr BOD5 NH3-N SS 动植

物油

处理前废水

4200m3/
a

产生浓度 mg/L 250 150 30 150 20

产生量 t/a 1.05 0.63 0.126 0.63 0.084

处理方式 经隔油隔渣池+三级化粪池处理

排入园区污

水处理厂综

合废水

排入园区污水处

理厂浓度 mg/L 230 120 20 120 15

排入园区污水处

理厂排放量 t/a 0.966 0.504 0.084 0.504 0.063

处理方式 园区污水处理厂进一步处理后达标外排自然水体

经园区污水

处理厂处理

后废水

园区污水处理厂

最终排放浓度
mg/L

40 10 5 10 1

园区污水处理厂

最终排放量 t/a 0.168 0.042 0.021 0.042 0.0042

（2）水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

本项目生活污水经厂区隔油隔渣池+三级化粪池进行处理，生活污水水质简单，

隔油隔渣池+三级化粪池是广泛使用、成熟稳定的生活污水处理技术，可有效处理本

版
权
所
有
 禁

止
复
制
 

 
版
权
所
有
 禁

止
复
制
 

 
版
权
所
有
 禁

止
复
制



40

项目产生的易生化处理的生活污水，出水可达到园区污水厂进水水质要求。

（3）依托污水处理设施的环境可行性评价

本项目生活污水经隔油隔渣池+三级化粪池处理后由厂区总排放口 DW001排入

园区污水处理厂进一步处理，园污水处理厂位于始兴产业转移工业园区内，现有处理

规模 5000m3/d，采用“兼氧 MBR”工艺，包括：格栅池、调节池、提升泵、细筛机、

反应池、沉淀池、兼氧MBR 池等建构筑物。目前已建成并投入运行，服务范围包括

始兴产业转移工艺园区原有企业与新增企业，配套的污水管网均已建成并投入使用。

本项目位于始兴产业转移工业园污水处理厂的服务范围内，相关污水管网较为完

善，项目污水可以较好的进入园区污水处理厂，据前文分析可知，本项目排入园区污水

处理厂的废水量为 12.6m3/d（4200m3/a），污水量仅占园区污水处理厂日处理量的

0.25%，不会对污水处理厂造成水量的冲击，项目生活污水水质简单，经预处理后可

满足园区污水厂进水水质要求，不会对污水厂造成水质的冲击， 因此本项目依托园

区污水处理厂处理是可行的。

（4）废水环境影响分析结论

根据《韶关市生态环境状况公报》（2022年），2022年韶关市主要江河水系状况总体

良好，水环境质量与上年相比无显著变化，水质达标率为 100%。项目所在区域水质能达到

《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中的 III 类水质标准要求，地表水水质状况较好。

本项目水污染控制和水环境影响减缓措施有效，依托污水处理设施可行，污水均能满足相应

排放标准要求，园区污水处理厂出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级A标准与广东省《水污染物排放限值》（DB/44/26-2001）中的第二

时段一级排放标准中铰严值，对水环境影响较小。

（5）本项目废水排放情况总结

综上所述，本项目废水排放信息如表4-2〜4-4所示。根据本项目的工程建设内容、依

据《排污单位自行监测技术指南 总则》(HJ819-2017)、《排污单位自行监测技术指南 橡

胶和塑料制品》（HJ1207-2021）相关内容，本项目废水监测计划如表4-5所示。

表 4-2 本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设置

是否符

合要求

排放口类型
污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染治

理设施

工艺

版
权
所
有
 禁

止
复
制
 

 
版
权
所
有
 禁

止
复
制
 

 
版
权
所
有
 禁

止
复
制



41

1 生活

污水

pH
COD
BOD
氨氮
SS

动植物

油

进入

工业

污水

处理

厂

间接

排放，

流量

不稳

定

TW00
1

隔油

隔渣

池+三
级化

粪池

厌氧+沉
淀

DW001 ☑是

□否

☑企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间

□处理设施排放

表 4-3 废水间接排放口基本情况表

序号
排放口

编号

排放口地理坐标
废水排放

量

（万 t/a）

排放

去向

排放

规律

间歇排

放时段

受纳污水厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

排放标

准
mg/L

1 DW001 114.1322 24.9480 0.42
进入工

业污水

处理厂

间歇排

放，流

量不稳

定

/
园区污

水处理

厂

BOD5 10

CODCr 40

SS 10

氨氮 5

动植物

油
1

表 4-4 建设项目废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 日排放量（kg/d） 年排放量（t/a）

1 DW001

BOD5 1.68 0.504

CODCr 3.22 0.966

SS 1.68 0.504

氨氮 0.28 0.084

动植物油 0.21 0.063

全厂排放口

合计（t/a）

BOD5 0.504

CODCr 0.966

SS 0.504

氨氮 0.084

动植物油 0.063

表 4-5 废水监测指标及监测计划一览表

项目 监测点位 监测指标 监测频次 排放执行标准

生活污水
厂区总排口
DW001

pH、BOD5、CODCr、SS、
NH3-N、动植物油

1次/半年

广东省《水污染物排放限

值》（DB 44/26-2001）第

二时段三级标准

2、废气

（1）搅拌废气

本项目利用混料机将原材料塑料颗粒、钛白粉、碳酸钙粉、次品及边角料破碎物

版
权
所
有
 禁

止
复
制
 

 
版
权
所
有
 禁

止
复
制
 

 
版
权
所
有
 禁

止
复
制



42

搅拌混合均匀，由于钛白粉和碳酸钙粉属于粉料，在搅拌过程产生粉尘。

根据《逸散性工业粉尘控制技术》中表 13-2水泥生产的逸散尘排放因子，水泥

原料掺合和贮存产尘系数为 0.025kg/t（掺合料），水泥原料掺合和贮存的主要产尘工

艺为掺合。本项目塑料颗粒、钛白粉、碳酸钙粉等搅拌混合与水泥原料掺合工艺一致，

均为机械搅动使物料混合均匀，钛白粉、碳酸钙粉和水泥原料一样均属于无机粉状物

料，且水泥原料中大部分为碳酸钙粉，因此本项目搅拌粉尘的产污系数可参考水泥原

料掺合和贮存产尘系数，取值 0.025kg/t（掺合料）。由于本项目搅拌物料塑料颗粒、

次品及边角料破碎物属于颗粒/块状物料，搅拌过程不易产尘，搅拌粉尘主要来源于

钛白粉和碳酸钙粉，因此掺合料以钛白粉和碳酸钙粉的年用量计。综上所述，本项目

搅拌粉尘产生量为 0.036t/a（0.025kg/t*（90t/a+1350t/a）=0.036t/a），产生速率为

0.015kg/h（搅拌工序年工作时间为 2400h）。

参考《广东省工业源挥发性有机物减排量核算方法（2023年修订版）》中表 3.3-2

废气收集集气效率参考值，外部集气罩在相应工位所有 VOCs逸散点控制风速不小于

0.3m/s时，废气收集效率为 30%。本项目混料机自带废气处理装置，搅拌废气经外部

集气罩收集，并保持合适的通风控制粉尘逸散点控制风速不小于 0.3m/s，则粉尘收集

效率取值按 30%计。根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（公告 2021年

第24号）中3011水泥制造行业（续5）系数表中粉磨站颗粒物经“袋式除尘”的末端治理技

术效率为99%，本项目搅拌工序布袋除尘装置除尘效率保守估计按 95%计。综上所述，